PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.02.2019                                                                                                                                                             № 138
О внесении изменений в постановление администрации округа Муром от 28.04.2015 №1028 «Предоставление земельных участков, находящихся в государственной (до разграничения государственной собственности на землю) или муниципальной собственно-сти, на которых расположены здания, сооружения»
В  целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства  административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в государственной (до разграничения государственной собственности на землю) или муниципальной собственности, на которых расположены здания, сооружения», утвержденного постановлением администрации округа Муром от 28.04.2015 №1028, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом округа Муром,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации округа Муром от 28.04.2015 №1028 «Предоставление земельных участков, находящихся в государственной (до разграничения государственной собственности на землю) или муниципальной собственности, на которых расположены здания, сооружения» и в приложение к постановлению следующие изменения и дополнения:
1.1. по всему тексту постановления и приложения к постановлению название административного регламента заменить на «Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на которых расположены здания, сооружения»;
1.2. пункт 1.2. приложения к постановлению дополнить абзацем следующего содержания:

«Исключение составляют собственники и иные правообладатели сооружений, которые могут размещаться на таких земельных участках на основании сервитута, публичного сервитута или в соответствии со статьей 39.36. Земельного кодекса Российской Федерации.»;
1.3. дефис седьмой пункта 2.5. приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«- Федеральным законом от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;

1.4. в пункте 2.6. приложения к постановлению:

а). подпункт 2.6.4. изложить в следующей редакции:

«2.6.4. копия документа, удостоверяющего личность заявителя, либо личность представителя заявителя»;

б). подпункт 2.6.5. изложить в следующей редакции:

«2.6.5. документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на здание, сооружение, если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН)»;

в). подпункт 2.6.6. изложить в следующей редакции:
«2.6.6. документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный участок)»;

г). подпункт 2.6.8. изложить в следующей редакции:

«2.6.8. выписка из ЕГРН об испрашиваемом земельном участке»;
д). подпункт 2.6.9. изложить в следующей редакции:

«2.6.9. выписка из ЕГРН об объекте недвижимости»;
е). подпункт 2.6.10. исключить;
ж). подпункты 2.6.11. и 2.6.12. считать соответственно подпунктами 2.6.10. и 2.6.11.;

з). последний абзац пункта 2.6. изложить в следующей редакции:

«Документы, указанные в пунктах 2.6.8. – 2.6.11. настоящего Регламента не могут быть затребованы у Заявителя, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, при этом Заявитель вправе представить их самостоятельно вместе с заявлением о предоставлении земельного участка.

Предоставление указанных документов не требуется в случае, если указанные документы направлялись в уполномоченный орган с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка, по итогам рассмотрения которого принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка.»;

1.5. в пункте 2.8. приложения к постановлению:

а). подпункт 3 изложить в редакции:

«3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок является земельным участком общего назначения);»;
б). дополнить подпунктом 3.1. следующего содержания:

«3.1) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок предоставлен некоммерческой организации для комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного строительства, за исключением случаев обращения с заявлением члена этой организации либо этой организации, если земельный участок является земельным участком общего пользования этой организации;»;

в). подпункт 4 изложить в редакции:

«4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного Кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление о предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации;»;

г). подпункт 5 изложить в редакции:
«5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного Кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства;»;
д).  дополнить подпунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, установленные ограничения использования земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного участка».

е). в подпункте 18 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О государственной регистрации недвижимости»;
ж). подпункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте межевания территории или проектной документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на десять процентов»;
з). дополнить подпунктом 20 следующего содержания:

«20) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», обратилось лицо, которое не является субъектом малого или среднего предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона»;
1.6. дополнить пункт 2.8. приложения к постановлению абзацем следующего содержания:

«При предоставлении муниципальной услуги КУМИ округа Муром не вправе требовать от заявителя представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

- истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в предоставлении муниципальной услуги;

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) специалиста КУМИ округа Муром при первоначальном отказе в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью председателя КУМИ округа Муром уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»;

1.7. пункт 2.14. приложения к постановлению изложить в редакции:

«2.14. Особенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре и в электронной форме.

Муниципальная услуга в многофункциональном центре и в электронной форме не предоставляется»;
1.8. подпункт 3.2.6. пункта 3.2. приложения к постановлению исключить;
1.9. подпункт 3.5.2. пункта 3.5. приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«3.5.2. Исполнитель, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в течение следующего дня со дня принятия документов осуществляет подготовку и направление запросов необходимых документов в рамках межведомственного взаимодействия:

а) в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии – о предоставлении выписок из ЕГРН;
б) в Федеральную налоговую службу – о предоставлении сведений о заявителе – юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц.»
1.10. подпункт 3.6.8. пункта 3.6. приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«3.6.8. Подготовленное письменное сообщение об отказе в предоставлении земельного участка согласовывается с начальником отдела по земельным ресурсам и подписывается Председателем»;
1.11. в пункте 4.5. приложения к постановлению слова «Федерального закона от 27.07.2006 № 153-ФЗ  «О персональных данных»  заменить словами «Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  «О персональных данных».»;
1.12. пункт 5.2 приложения к постановлению дополнить дефисами восьмым, девятым и десятым следующего содержания:

«- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, указанных в пункте 2.8 настоящего административного регламента»;
1.13. в подпункте 5.4.1. пункта 5.4. приложения к постановлению слова: « - 602267, Владимирская область, г. Муром, пл. 1100-летия, д. 2, в дни и часы работы МБУ МФЦ.» исключить.

 1.14. часть 1 подпункта 5.6.1 пункта 5.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.»;
1.15. часть 2 подпункта 5.6.1 пункта 5.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.»;
1.16. пункт 5.6 дополнить подпунктом 5.6.2 следующего содержания:
«5.6.2. Заявитель вправе обжаловать решения, включая решения, принятые по жалобам заявителя в досудебном (внесудебном) порядке, и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром А.С. Бесчастнова.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации округа Муром.
	Глава округа
	                Е.Е. Рычков

	Готовил:

	Главный специалист отдела

по земельным ресурсам КУМИ округа Муром
	Е.В. Некрасова

	Согласовано:

	И.о. Председателя КУМИ округа Муром

	А.С. Бесчастнов

	Консультант по юридическим вопросам

отдела по земельным ресурсам

КУМИ округа Муром

	Л.В. Амосова

	И.о. начальника Управления архитектуры  и
градостроительства администрации округа Муром
	Е.В. Ершова

	Завизировано:

	Начальник правового управления

администрации округа Муром
	Д.А. Карпов

       Файл сдан:

Ведущий специалист отдела делопроизводства

МКУ округа Муром «Организационное управление»

     Ю.К. Захарова
Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю    _______________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Название  файла документа: 1028 – внесение изменений - 2019
	Разослать:
	по 1 экз. – в дело, КУМИ, УАиГ, Правовое управление, Муромская городская прокуратура, редакция газеты «Муромский край»